³³Pomponazzi, *In libros Meteororum*, 54r–v: *Profecto, Domini mei, non est mirum si Philosophi irridentur a vulgaribus, quoniam volunt omnia scrutari, et quid possit Deus, quoniam non grosso modo intendunt in via populari, sed volunt secreta Dei uniri, et naturae, Ideo spernunt divitias et voluptates: exemplo fuit concivis noster Petrus de Mantua, qui mortuus est in Hospitali, unde altiora re ne quaesiveris. Ideo bene et melius faciunt isti Religiosi, qui securius respondent, quoniam voluntas Dei sic vult, ideo sic fit, Ideo non est alia illorum quaerenda causa. Peripathetici autem et alii stulti Philosophi qui volunt omnia scire, dicunt ex necessitate motus Coeli haec evenire, quoniam necesse est omnia quae sunt genita aliquando interire, et alia rursus gigni.*

³⁴Pomponazzi, *In libros Meteororum*, 57r: *Dico quod hoc fecit propter melius scilicet bonum universi, quod postea est maior perfectio . . . aut quia sic placuit, ut bene dicunt Theologi nostri, Omnia enim quae volunt Deus fecit in Coelo, et in terra.*

³⁵Pomponazzi, *In libros Meteororum*, 81r: *Philosophi tamen possunt et Astrologi hoc salvare alio modo licet dicta sua non sint vera, nam hoc potest esse ex corporibus coelestibus, et ex causa motus syderum.* Cf. Franco Graiff, “I prodigi e l’astrologia nei commenti di Pietro Pomponazzi al *De caelo*, alla *Meteora* e al *De generatione*,” *Medioevo* 2 (1976): 331–61.

armpit hair—that demonstrate nature’s failures.³⁶ On the other hand, nature does nothing in vain. Do these rare effects, such as haloes and parhelia, Pomponazzi asks, happen purely by chance, caused by the disposition of matter, or does nature intend them, endowing them with an external end?

The argument that these effects are the result of chance is based on his reading of *De generatione et corruptione* 2.10 and *Physics* 8, from which Pomponazzi contended that the purpose of the motions of the celestial bodies is to create generation and corruption in the sublunary region. Rainbows, mock suns, and “rods” are connected to the heavenly motions but are evidently unrelated to the processes of generation and corruption; they occur “because the sun moves thus and finds such matter disposed, therefore it acts by necessity.” This material necessity means that “it is not done with intent, but just as when it rains ‘under the Dog’ [i.e., when Sirius appears, or midsummer], that is by chance.” Thus these effects are the result of chance and have no “understandable purpose” (*rationabile fines*). Moreover, the extreme rarity of the events—rainbows are rare, but mock suns and rods even more infrequent—adds to the argument that they occur by pure chance and by material necessity.³⁷

Pomponazzi, however, was not satisfied that this argument was conclusive. The opposing opinion is based on a multiplicity of positions, the first of which argues that because “nature does nothing in vain, these effects are natural, therefore they do not come into being in vain.”³⁸ Additionally, according to the *Prior Analytics* and *Metaphysics*, what is determined *per se* must occur always or for the most part. Given that these events, while rare, always occur when the light of the sun is refracted in the correct way, it appears that these happen not by chance. Moreover, that Aristotle’s explanation of these effects is mathematical, the most certain form of demonstration, suggests that they are not random.³⁹ And while they are rare with respect to time (*in ordine tempus*) they are not so with respect to their cause (*in ordine ad suam causam*). This distinction is parallel to eclipses, which are rare but

³⁶Pomponazzi, *In libros Meteororum*, 107v: *Primo modo tunc sunt per se intenta, secundo modo non sunt per se intenta: nam quod sint duo oculi duo nares haec omnia habent suum finem, sed quod homo nascatur claudus, aut quod sint pili sub ascellis, illa magis videntur nocere, quam prodesse, ideo dicuntur esse ex necessitate materiae.*

³⁷Pomponazzi, *In libros Meteororum*, 107v: *Et haec quaestio satis difficilis est nam primo quod fiant ex necessitate materiae, et non propter finem, quoniam ex secundo de generatione et octo physicorum se motu solis et astrorum generationes et corruptiones fiunt in istis inferioribus, nam isti effectus refractorum sunt coniuncti aliis affectibus, nam quia sol sic movetur, et invenit talem materiam sic dispositam ideo necessario agit, ideo non videtur, quod hoc sit factum ex intentione, sed sicut quando pluit sub cane, quod casuale est, sic videtur etiam dicendum de istis, fit enim in pauciori, nam rarissimi fiunt illae refractiones, cum raro videamus iridem, rarius autem parhelias et virgas.*

³⁸Pomponazzi, *In libros Meteororum*, 108r: *natura nihil facit frustra. Sed illis sunt effectus naturales ergo non fiunt frustra.*

³⁹Pomponazzi, *In libros Meteororum*, 108r: *Ad aliam partem, quod sint per se intenta a natura, quoniam habemus in fine tertii de anima, in libro de animalibus in libro de partibus et mille aliis in locis, quod natura nihil facit frustra. Sed illis sunt effectus naturales ergo non fiunt frustra. Item primo posteriorum [Analytics] et primo meth. [i.e., the Metaphysics] ea quae sunt per se sunt determinata, et debent fieri semper aut frequenter, sed illi effectus fiunt semper aut frequenter, casus autem fiunt extra semper, aut frequenter, ergo ista non sunt casualia, quod autem illi sint effectus per se, patet nam Aristoteles vult se probasse effectus istos demonstratione, et mathematica, ideo certissime ergo amplius in primo posterior ubi dicit eorum quae saepe fiunt sunt demonstrabiles.*